



1-Defense Minister and MP from Lucknow, Rajnath Singh and Union Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari laid the foundation stone of Lucknow Kanpur expressway in a function in Lucknow.

रक्षा मंत्री और लखनऊ से सांसद राजनाथ सिंह और केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने लखनऊ में एक समारोह में लखनऊ कानपुर एक्सप्रेसवे की आधारशिला रखी।

2-Smart Cities Mission has launched "Smart cities and Academia Towards Action & Research (SAAR)" program.

स्मार्ट सिटीज मिशन ने "स्मार्ट सिटीज एंड एकेडेमिया टुवार्ड्स एक्शन एंड रिसर्च (SAAR)" कार्यक्रम शुरू किया है।

3-Union Science and Technology Minister, Dr Jitendra Singh has launched the theme of National Science Day 2022. The theme of this year is "Integrated Approach in Science and Technology for Sustainable Future".

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री, डॉ जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2022 की थीम लॉन्च की है। इस वर्ष का विषय "सतत भविष्य के लिए विज्ञान और तकनीक पर समग्र चर्चा" है।

4-Alka Mittal has been given the additional charge of Chairman and Managing Director of ONGC. This makes her the first woman to head the Energy major.

अलका मित्तल को ओएनजीसी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है। यह उन्हें एनर्जी मेजर का नेतृत्व करने वाली पहली महिला बनाती है।

5-According to the Union health ministry, India on 5 January 2021 recorded the first death linked to the Omicron variant of the coronavirus after the samples of a man in Rajasthan's Udaipur, who died last week, showed the presence of the variant.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय के अनुसार, भारत ने 5 जनवरी 2021 को राजस्थान के उदयपुर में एक व्यक्ति के नमूनों के बाद कोरोनावायरस के ओमिक्रॉन संस्करण से जुड़ी पहली मौत दर्ज की, जिसकी पिछले सप्ताह मृत्यु हो गई थी, जिसमें वैरिएंट की उपस्थिति दिखाई गई थी।

6-Telangana stood first in the country in the list of the highest number of open defecation free (ODF Plus) villages under the Swachh Bharat Mission (Grameen) Phase-II programme till December 31, 2021.

स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) चरण- II कार्यक्रम के तहत 31 दिसंबर, 2021 तक सबसे अधिक खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ प्लस) गांवों की सूची में तेलंगाना देश में पहले स्थान पर था।

7-Tesla founder and CEO Elon Musk, who has been using social media to recruit people, has disclosed that Indian-origin Ashok Elluswamy was the first employee to be hired for his electric vehicle company's Autopilot team.

इलेक्ट्रिक व्हीकल्स कंपनी टेस्ला के संस्थापक एवं सीईओ एलन मस्क ने एक बड़ा खुलासा किया है। एलन मस्क ने खुलासा कर बताया कि उनकी इलेक्ट्रिक वाहन कंपनी की 'ऑटोपायलट' टीम के सबसे पहले कर्मचारी भारतीय मूल के अशोक एल्लुस्वामी थे।

8-Indigenous RT-PCR kit to detect Omicron in four hours gets DCGI approval.

चार घंटे में ओमाइक्रोन का पता लगाने के लिए स्वदेशी आरटी-पीसीआर किट को डीसीजीआई की मंजूरी मिल गई है।

9-Govt launches six brands developed as part of 'One District-One Product' approach under PMFME scheme.

सरकार ने PMFME योजना के तहत 'एक जिला-एक उत्पाद' दृष्टिकोण के हिस्से के रूप में विकसित छह ब्रांड लॉन्च किए।

10-Russia-led military alliance to send peacekeeping forces to Kazakhstan.

कजाकिस्तान में शांति सेना भेजने के लिए रूस के नेतृत्व वाला सैन्य गठबंधन।

